

国 際 収 支 の 推 移

(単位: 億円)

	2019年	2020年	2020年		2021年	2020年			2021年		2020年					2021年							
			上半期	下半期	上半期	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月(P)	8月(P)
貿易・サービス収支	-9,318	-7,250	-29,176	21,926	2,164	-27,944	5,112	16,814	8,399	-6,235	782	6,984	5,864	4,428	6,522	-5,780	4,747	9,433	-6,645	-2,607	3,016	374	-5,673
(対前年同月<期>増差)	(-10,370)	(2,068)	(-26,001)	(28,069)	(31,340)	(-22,987)	(11,027)	(17,042)	(9,632)	(21,708)	(1,698)	(9,048)	(5,802)	(5,072)	(6,168)	(6,603)	(-6,189)	(9,217)	(10,502)	(5,229)	(5,977)	(3,029)	(-6,455)
貿易収支	1,503	30,106	-9,735	39,841	23,330	-14,566	14,614	25,227	13,742	9,588	4,044	9,067	9,503	6,074	9,650	-1,401	5,278	9,865	2,994	181	6,413	6,223	-3,724
(対前年同月<期>増差)	(-9,762)	(28,604)	(-10,060)	(38,663)	(33,065)	(-13,396)	(15,840)	(22,823)	(8,911)	(24,154)	(3,936)	(9,328)	(7,389)	(6,451)	(8,983)	(8,729)	(-8,357)	(8,539)	(12,263)	(5,306)	(6,585)	(4,720)	(-7,767)
輸出	757,753	673,701	320,955	352,746	392,639	139,991	163,251	189,495	190,770	201,869	51,250	59,483	63,366	60,448	65,681	56,977	60,872	72,921	68,429	62,098	71,342	72,203	65,138
(対前年同月<期>増差)	(-54,510)	(-84,052)	(-56,743)	(-27,309)	(71,684)	(-46,469)	(-24,040)	(-3,269)	(9,806)	(61,878)	(-9,224)	(-2,574)	(-1,810)	(-1,919)	(460)	(1,768)	(-2,432)	(10,470)	(18,982)	(19,888)	(23,007)	(19,684)	(13,889)
輸入	756,250	643,595	330,690	312,905	369,309	154,557	148,637	164,268	177,028	192,281	47,206	50,416	53,863	54,374	56,031	58,378	55,594	63,056	65,435	61,917	64,929	65,980	68,862
(対前年同月<期>増差)	(-44,748)	(-112,655)	(-46,683)	(-65,972)	(38,619)	(-33,073)	(-39,880)	(-26,092)	(896)	(37,724)	(-13,159)	(-11,903)	(-9,199)	(-8,370)	(-8,523)	(-6,962)	(5,926)	(1,932)	(6,720)	(14,582)	(16,422)	(14,965)	(21,656)
サービス収支	-10,821	-37,357	-19,441	-17,915	-21,166	-13,378	-9,503	-8,412	-5,342	-15,824	-3,262	-2,083	-3,639	-1,646	-3,127	-4,379	-531	-432	-9,639	-2,789	-3,396	-5,849	-1,949
第一次所得収支	215,749	208,090	107,290	100,800	114,520	45,592	58,565	42,236	61,330	53,190	22,547	17,015	17,586	17,289	7,360	14,647	26,302	20,381	21,756	24,569	6,865	20,996	24,259
(対前年同月<期>増差)	(1,723)	(-7,660)	(-4,083)	(-3,576)	(7,230)	(-4,743)	(-7,297)	(3,721)	(-368)	(7,599)	(-479)	(-1,659)	(-751)	(2,637)	(1,835)	(-4,200)	(5,262)	(-1,430)	(1,479)	(3,927)	(2,193)	(1,993)	(1,712)
第二次所得収支	-13,700	-25,492	-8,458	-17,034	-11,925	-3,415	-10,833	-6,201	-7,120	-4,805	-2,478	-7,359	-2,342	-2,768	-1,091	-2,177	-1,622	-3,321	-1,870	-2,149	-786	-2,262	-1,931
経常収支	192,732	175,347	69,655	105,692	104,759	14,232	52,844	52,848	62,609	42,150	20,852	16,639	21,108	18,949	12,791	6,689	29,427	26,493	13,241	19,814	9,095	19,108	16,656
(対前年同月<期>増差)	(-2,315)	(-17,384)	(-32,932)	(15,548)	(35,103)	(-29,473)	(-2,012)	(17,560)	(7,186)	(27,917)	(558)	(2,459)	(3,884)	(6,547)	(7,128)	(1,171)	(-1,178)	(7,193)	(11,177)	(9,129)	(7,612)	(3,756)	(-4,196)
資本移転等収支	-4,131	-1,842	-927	-915	-1,308	-216	-570	-345	-960	-348	-93	-62	-244	21	-122	-132	-395	-432	34	-19	-362	-50	-117
直接投資	238,810	112,593	59,997	52,596	76,994	11,382	27,867	24,729	42,389	34,605	5,859	1,762	8,881	4,634	11,214	17,071	11,326	13,991	23,448	11,333	-175	20,517	15,639
証券投資	93,666	42,339	180,613	-138,275	-66,816	-2,365	-55,334	-82,941	-15,299	-51,517	61,022	9,627	-88,943	59,259	-53,257	-62,548	-18,878	66,127	-2,131	-6,723	-42,664	-85,022	19,512
金融派生商品	3,700	8,662	-2,746	11,408	19,465	7,571	-1,865	13,273	8,511	10,954	-1,474	-52	171	1,533	11,569	333	2,460	5,718	3,605	3,608	3,742	-1,690	-134
その他投資	-115,372	-21,618	-187,849	166,231	26,637	-8,939	83,904	82,327	7,118	19,519	-56,203	12,774	87,687	-51,828	46,468	54,213	15,375	-62,471	-26,083	13,299	32,304	76,170	-59,495
外貨準備	28,039	11,980	15,648	-3,668	11,330	8,227	-3,232	-437	8,246	3,084	-1,323	-2,527	-579	-1,311	1,453	2,669	5,773	-196	-86	2,551	619	-356	49,136
金融収支	248,843	153,955	65,664	88,291	67,610	15,875	51,340	36,951	50,964	16,646	7,881	21,585	7,218	12,287	17,447	11,739	16,057	23,168	-1,248	24,067	-6,174	9,619	24,658
誤差脱漏	60,242	-19,551	-3,065	-16,486	-35,841	1,858	-933	-15,552	-10,685	-25,156	-12,877	5,008	-13,647	-6,683	4,777	5,182	-12,975	-2,892	-14,523	4,273	-14,906	-9,440	8,120

(備考)1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)